






ОПШТИНА КРУШЕВО

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН ОПФАТ НА 
УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА 

НА КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 И КП 2468, КО КРУШЕВО - ВГР., 
ОПШТИНА КРУШЕВО (НАМЕНА Е1.13  -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 

ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ НА 

ЗЕМЈИШТЕ)) 

 ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

 
 

 

Октомври,  2022 ТЕХ.БР.11-11/24 



ДОНЕСУВАЧ НА УП: Општина Крушево 

ИНВЕСТИТОР:       Друштво за производство, трговија и услуги ПТ 
ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола 

ИЗРАБОТУВАЧ:  ДППТУ ФОРМИ Јорго – Битола 
 Лиценца бр.0106 

РАБОТЕН ТИМ:     Јорго Шундовски д.и.а. 
  Овластување бр.0.0058 
  Д- р Милена Шундовска 
  Овластување бр.0.0386 
  Сузана Цветаноска д.и.а. 
  Овластување бр. 0.0336 
  Зоран Талевски  
  Овластување бр. 0.0133 
Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
Мр. Александра Наумовска д.и.а. 

УПРАВИТЕЛ:  Јорго Шундовски д.и.а. 

ФАЗА:        Проектна  програма 

ТЕХНИЧКИ БРОЈ:    11-11/24

ИЗРАБОТЕНА:   Октомври, 2022 



СОДРЖИНА НА ПРОЕКТНА ПРОГРАМА   
 
 

1.ОПШТ ДЕЛ  

- Регистрација на фирма   

- Лиценца на фирма   

- Решение за овластени планери   

- Овластување на назначените планери   

- Имотни листови 

- Решение за Услови за планирање на просторот 

- Услови за планирање на просторот 

 
2.ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ  

1. Вовед 

2. Содржина 

3. Подрачје на проектниот опфат 

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на 
подрачјето во рамки на опфатот 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските 
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање 

 

3. ГРАФИЧКИ ДЕЛ  

- Ажурирана геодетска подлога со нанесен опфат 
  



 







  



Врз основа на одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 32/20), а во 
врска со изработка на проектна програма за Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 2465, 2466, 
2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)), ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола го издава 
следното:    

РЕШЕНИЕ ЗА НАЗНАЧУВАЊЕ НА ПЛАНЕРИ 

За  изработка  на  проектна  програма  за Измена и дополнување 
на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за 
изградба на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 2465, 2466, 
2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)), со технички број 11-11/24 од 08.2022 се назначуваат:   

 
Одговорен планер:   

• Јорго Шундовски д.и.а.   
Овластување бр.0.0058   
Работен тим планери соработници :   

• Др. Милена Шундовска Четелева д.и.а.   
Овластување бр.0.0386 ,  

• Сузана Цветаноска д.и.а.   
Овластување бр. 0.0336   

• Зоран Талевски д.и.а.   
Овластување бр. 0.0133   

• Мр. Кристијан Николовски д.и.а. 
• Мр. Дејан Груевски д.и.а. 
• Мр. Александра Наумовска д.и.а. 

 

О б р а з л о ж е н и е 
 

Планерите се должни проектната програма да ја изработат 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20) и Правилникот за урбанистичко планирање (Службен весник на 
Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) како и  останатите важечки 
стандарди и нормативи од областа на урбанизмот.     
 

ДППТУ „ФОРМИ ЈОРГО“ ДООЕЛ Битола   
  



 

















Peny6n Ka CesepHa MaKeAoHuia

Mlrnucrepcrno la )KI'IBorHa cpeAI{Ha
H npocTopHo nnaHlrpab€

Republika e Maqedonis6 s0 Veriut

Ministria e Miedisit ret€sor
dhe Planifikimit HaPdsinor

CEI{TOP 3A IIPOCTOPHO IIIIAHI'{PAFLE

Apx.6p. Y'lll -75 7 48 I 2027

4ara.....9.1...69....2921

Bp: ocuona Ha qneH 88 og 3aroHor 3a onrlra ynpaBHa nocranKa ("ClyN6eH BecHI'IK Ha

Peny6rr.rxa Maregonuia" 6p.124115 u7 6120), a oo opcxa co rueH 4, craB 3 oA 3aKoHor 3a

cnpoBeAyBaH,e Ha llpoc'ropuuor n.naH na Peny6lr'rKa MaKeAoHxia ("Clyx6eu BecH'lK Ha

Peny6rr.rra Maregonr,ria" 6p.39 fia\ vt qner 42 ctan 9 og 3aronor :a yp6auucrr'rvxo

n;laHr4paH,e ("Clyx6eH BecHuK Ha Peny6.nura Cenepua Maregoxnja" 6p' 32120)'

MT4HHCTepOT 3a xI',IBOTHa CpeAl',!Ha H npocTopHo nnaHI',IpalLe' ro AoHece cJreAHoTo:

PEIIIEHI4E
:a YclonN la nnarxpalae Ha upocropor

1. Co osa PeureHue Ha Onrlruna l(pyuleno ce n3AaBaar ycnoBfi 3a nllaH pa]Le Ha

npocTopoT3a[3rpan6arraQoronoatar,rqHaeJIeKTpaHalaKII2463'2464'2465,2466,
246? sRll2468,KO Kpyrueno nrp- Onlurlrxa Kpymero'

flonpuuHara Ha npeAMerHI'Ior on$ar u:xecyoa 1,92 ha'

Bo uenocpegHa 6au:una Ha nJIaHcKIlor ontlar uua I'I3AaAeHo Ycrosu :a
nnaHHpaH,e Ha npocTopoT 3a 143pa6orra Ha Vp6aHI'ICTI4I{I( nnaH BoH HaceJreHO MeCTO 3a

u:rpa46aHaco.napHaeneKrpaHanal(II2435,|tII2436,1<f12455,KII2456'l{Ol{pyueno'
OnuruHa I{pyureno co rex. 6p. Y04610 u u:ga4eHo PerueHne 6p 15-1247 l6 op' 01'04-2010

TOA.

Mare.uonxia.

2. Ycrosfire sa nnanupalbe Ha npocropor oA ToqKa l ua osa Pe[enue' r'rapa6orenN

og AreuqNiara 3a nnaHupal+re Ha npocropor co rex6p' Y08121 ce cocraBeH Aelr Ha

Peuenrero.

3. Vc.[osn 3a nnaHupa]se Ha npocropor :a u:rpag6a Ha $orooonraltuua
ener(rpaHa sa l\ll 2463,2464, 2465, 2466,2467 u l{ll 2468,11O Itpyureno arp- OnurnHa

MxExcrepcrBo ra xrBorBa cpeaxHa,r nporropHo ua paEe

Ha Peny6rexa CeBepHa MakeaoHria
n,ouraA "IIpecBera Doropoaxqa" 6p- I CKonj€

Peny6nrxa CeBepfl a MaxeaoE,ia

Minisiria e Miedisit r€tesor dhe Planifikimit
hap€sinor e Republikes se Maqedonise se Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr. I, Shkup
Republika e Maqedonisi se Veriut

*389 2l25l40l
www.moepp.go!.mk

xoHuenur,rx u DeruenHia no crate o6racrN DenegaHrnu aa nlranuDan'ero na npocropor so

coo.ueerHror nnaHcxlt roxvuenr. so corraacHocr co flpoctoDHuor nraH Ha Penv6ruxa



Peny6nxka CeBepHa MaKeAoHU,a

MuHucrepcroo ea xHBorHa cpeAHHa
u npocropHo nnaHxpalbe

Republika e MaqedonisE sE Veriut

Ministria e Miedisit Jetosor
dhe Planifikimit Hapdsinor

CEKTOP 34 fIPOCTO PHO II-IIAH14PATbE

I{pyrueno, coApxar onurrr 14 noce6sn oApeA6u, Hacoru }4 pe[reH]4ia 3axryqHv
corne,qyBalr,a co o6Bp3yBaqxa arTr.rBHocr oA nraHcrara 4oxyr'.reuraqria oA floBl,rcoKo
Hrano u rpaQuvxlt r,pvtto3u Kon npercraByBaar I43BoA oA nnaHor.

4. llpra ra:pa6orKa Ha nflaHCKara 4oxyrraeurar4r,r ja roKaqDuTe 3a cure coApxtlHr
rpe6a 4a ce 6apaar r,rcKnyr{r,rBo Ha noBprr}rnr.r og nocaa6r 6oHu'retnu xnacu. flpuopurer
e 3a[rrura Ha seuio4ercroro :euinure, a oco6eno crpxKTHo orpaHr.lqyBan e Ha

rpaHc$opuaq r,r jara Ha 3eMixurrero oA l-lV 6osnrerHa Kraca 3a He3eMjoAencKo
KOprrcTer6e, xaKo H 3aqyByBalr,e Ha KBaJTHTeToT r.r IIpHpoAHaTa nnoAHocr ua:eujnurrero.

5. Co qea Aa ce o6e36e4u 3arrrruTa u yHanpeAyBar*,e Ha )rc,rBorHara cpeAlrHa rrprl
u:pa6orra Ha npeAMerHara AoKyMeHTar{uia 3a x3rpaA6a Ha 0oroBonrar.rqHa eJreKrpaHa
na I{II 2463, 2464,2465,2466,2467 u Kll2468,I{O Itpyureno nrp- Onurrrana I{pyneno,
norpe6uo e Aa ce noqr4TyBaar ogpe46rare npont-tttJaHr.r eo 3aroHor:a xltBorHa cpeAHHa
("Cn.oecHux ua PM" 6p. 53/05. 811O5, 24107, 159108, 83/09, 48/10, 124llo, 51111, 1231t2,
%113, 187 /13, 42114, 44115, 129115,1.92115, 39116 er 99118ll KaKo r noA3aroHcKr4re aKrH

AOHeCeHr,r Bp3 OCHOBa Ha r,rCTr,rOT.

6. OpraHor r<ol ro noArorByBa nnaHcrr.ror AoKyMeHT e AonxeH Aa Aouece OAry(a
3a clpoBeAyBalLe Hnr.r OAnyKa 3a He cnpoBeAyBalbe Ha crparerucKa oqeHa Bo Koja ce
o6pa:roNeHr,r flplrqrHHTe 3a cnpoBeAyBaltero, oAHocHo He cnpoBeAyBalbero corracHo
Co KpMTepHyMtlTe Bp3 oCHOBa Ha KOH Ce OnpeAenyBa Aanfi eAeH nIaHCKLI 4oxyt'leHr 6n
Moxen Aa uMa 3Haq rerHo orniaHre Bp3 xrlBorHara cpeAHHa n sp: :4panje,o Ha

nyfe'ro.
llpu goHecynan ero Ha Og.nyra :a c[poBeAyBa]6e nnr.r OAnyKa 3a He

cnpoBeAyBaH,e Ha crparerHcKa orleHa 3a npegMerrara Aoryueutaquia sa usrpag6a ua

$oT onoaraxuua ererrpana na K112463,2464,2465,2466,2467 uKn 2468, KO Kpyueno
nrp- Onmruna Kpyrueao, 3aAonxHTenHo Aa ce 3eMar Bo npeAB!r,q Hacorr,rre sa norpe6a
oA cnpoBeAyBalr,e Ha crparerucra oqeHa Ha e.nnjaHnero Bp3 xI,IBoTHaTa cpeAI,rHa, KaKo
u :a6e.neuxure r4 3aKnyqoqure oA ceKTopcKI,ITe o6lacru on$a'reuu co llpocropuuor
n.na u ua Peny6.nura Maxe4oHuia.

': OEPA3IOXEHUE

Onurxna Kpyrueno, Bp3 ocHoBa sa utela 42 cT an 4 o4 3anosot:a yp6anuctuut<o
nnaHupalLe ("Cryx6eH BecHr,rK Ha Peny6rllxa CenepHa Maxe,qouuia" 6p.3212O\, co
nocranxa 6p. 35265 oa 23.04.2021 ro4. 4o Areuquiara :a uauxpabe Ha rlpocropor,
npeKy ene(rpoHCKraor cllcreM e-yp6aHnrau, AocraBx 6aparre sa I,!3AaBalbe Ha Ycaosn

MEHxcrepcruo 3a x,BorHa cpeAHHa r npocropHo n,aHxpahe
Ra Peny6,{Ka CeBepfla [,laKeaoHria
nnouraA.npe.Bera GoropoAxqa' 6p.'1, Cxonie
Peny6n{Ka CesepHa MaxeaoBria

Ministria e Miedisit retesor dh€ Pianifikimit
hap.sinore Republikas se Maq€donis. s.Veriut
Bul. "Presveta Bogorodica" nr.3, Shkup
Republika e Maqedonise sc Veriui
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CEI{TOP 34 fTPOCTOPHO IINAH14PA}LE

3a nnaHr,rpalbe Ha npocropor 3a rr3rpaA6a Ha ooroBonra[qHa eneKrpaHa Ha K, 2463,
2464' 2465,2466,2467 ur{ 2468,Ito Itpyuero nrp- onruruxa I(pyrueao. fronpruuHara Ha
npoerrHuor on$ar r,r:Hecyr:a 1,92 ha.

Corlacuo qreH 42 crarl 8 o4 3axoHor:a yp6anucruvro naauupame ("CJr. BecHrzn
na PCM" 6p. 32120), Aren4wjara 3a rrnaHnpalle Ha npocropor r u uzpa6orn Vcrosure :a
ruraHr{paH,e Ha rrpocropor 3a t.r3rpag6a ua eoroaoJrrar4qHa errerr panaua l{112463,2464,
2465,2466,2467 u l{ll 2468, Ko Itpyurero nrp- onurruna I(py,reno l,r rH AocraBr4 AoMnxucrepcrnoro 3a xr.rBorHa cpeAHHa u npocropHo nnaHrrpaH,e no4 6p. v[1_15
7 4812021og 28.05.2021 ro4uHa.

Vc.noanre 3a rrnaHnparbe Ha npocropor :a l.rsrpa46a na $oronolralrvHa
eneKrpaHa ua l\ll 2463,2464, 2465, 2466,2467 s r\l 2468, r{o Itpyueno nrp- onurrr.rua
I{py,reno, npercraByBaar Bre3Hr4 napaMerpr4 l,r cMepHnrIH [pr4 nnaHHpa]r,ero Ha
npocropor t4 locraByBa*ero Ha [JraHc(r4Te KoHr{enquu n peueHuja no.,rre o6,racrr.r
perreBaHTHr.r 3a IInaHr4pa]heTo Ha npocTopoT.

3axlyvHure corneAyBalr,a, ge$l.ruNpanu so vcrosrrre 3a [naH].rparLe Ha
npocropor r(or4 npor43neryBaar og llpocropHr4or nJraH Ha peny6_nuxa Maxe4oHria.
NPETCTABYBAAT O6OP:YNAUTU AKTI,IBHOCTI4 BO NOHATAMOIIIHOTO NNAH14PATbE HA
npocropor.

Bp: ocuoaa Ha ropeHaBeAeroro, a corrracHo,{rren gg o4 3axoHor 3a onura
ynpaBHa nocranra ("C.r. necunn H aPM" 6p.724115 nz6/zo),MurncrepcrBoro 3a xHBorHa
cpeAr4Ha n npocropHo rrnaHnpalr,e ro 4onece ona peureHr4e Ha ycrosN 3a nnaHr,tpaH,e Ha
npocropor sa rsrpag6a ua $orororranqHa eneKrpaHa ua Klr 2463, 2464,2465, 2466,
2467 uKll2468,Ko Kpy,reno nrp- onur:r,rna KpyrueBo r.r oAryqu Kar(o Bo A14crro3Hrr.rBor.

Ynacrno sa npanHo cpeAcrBo: flporun ona perueuue :acernarara iaBHocr H oprauor roi
ro [oArorByBa uraHcKr4or AoKyMeHr Moxe Aa u:iaeu Naa6a Bo poK oA 15 (nernaecer)
AeHa oA AeHor Ha npreMo,r Ha oBa PeueHue go,[pxaBHara I{or.aucuia :a ognyrryBarbe Bo
ynpaBHa nocranKa H nocranKa og pa6oreH oAHoc Bo BTop creneH.

HI4CTEP
Nuredini

Peny6rhka CesepHa MaKeAoHl'ia

Mrxlrcrepcrro :a )o.rBorHa cpe,4xHa
n npocTopHo nnaHl,rpalre

MrHBcrepcrso 3a xrBorHacpeAuxa r npocropxo nraHBpaib€
Ha Peny6rr(a CeDepHa MaxeAoHxia
ILourda.0pe( Bera DoropoaHua" 6p j.C(onje
Peay6nx(a CesepHa [1a(eaoHxia

Republika e Maqedonise sE Veriur

Ministria e Mjedisit letdsor
dhe Planifikimit Hap6sinor

Ministria e Miedisit retasor dheptanifikinir
hapesinor e Republikes sc Maqedonis€se Veriur
Bul. "Pr€sveta Bogorodica" nr.l, shkup
Republika e Maqedonis6 si Veriut

+389 2 325\ 4O3
www-moepp.gov.ml
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Kru{evo

Ostrilci

Kru{evo

0 0,6 1,20,3 Km

1:15.000

Местоположба на локацијата и ружа на ветрови

Катастарска граница

Општинска граница

Соларна електрана-Y04610

Фотоволтаична 
електрана

Y04610
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1 МАНУ Скопје, 1996г. 
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2 МАНУ Скопје, 1996г. 
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Ki~evo

Demir Hisar

Makedonski Brod

Bu~in

Cer

Makedonski Brod

Kalugerica

R 1:250000
4 0 4 8 Km

Karta br. 20
Legenda:
Koristewe na zemji{teto
Tema:Bilans na namena na povr{inite
Sektor:

AGENCIJA ZA PLANIRAWE NA PROSTOROTMINISTERSTVO ZA @IVOTNA SREDINA I PROSTORNO PLANIRAWE
2002 - 2020

Sintezni karti

IZVOD OD PROSTOREN PLAN NA REPUBLIKA MAKEDONIJA

avtopat
`elezni~ka mre`a
magistralen patregionalen pat
vozduhoplovno pristani{teakumulacii

navodnuvani povr{inivisokoplaninski pasi{ta
{umi i {umsko zemji{tezemjodelsko zemji{te

Фотоволтаична 
електрана

turisti~ki centri

zoni za eksploat. na minerali
tranzitni koridorituristi~ki prostori
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Karta br. 22
Legenda:
Sistem na naselbi i soobra}ajna mre`a
Tema:Prostorno-funkcionalna organizacija
Sektor:Sintezni karti
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Legenda:
Vodostopanska i energetska infrastruktura
Tema:Tehni~ka infrastruktura
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Karta br. 24
Legenda:
Reonizacija i kategorizacija na prostorot za za{tita
Tema:Za{tita na `ivotnata sredina
Sektor:
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ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ИЗМЕНА И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ ВОН 
ОПФАТ НА УРБАНИСТИЧКИ ПЛАН ЗА ИЗГРАДБА НА 

ФОТОВОЛТАИЧНА ЕЛЕКТРАНА НА КП 2463, 2464, 2465, 2466, 
2467 И КП 2468, КО КРУШЕВО - ВГР., ОПШТИНА КРУШЕВО 

(НАМЕНА Е1.13  -ПОВРШИНСКИ СОЛАРНИ И 
ФОТОВОЛТАИЧНИ ЕЛЕКТРАНИ (ФОТОНАПОНСКИ ПАНЕЛИ ЗА 
ПРОИЗВОДСТВО НА ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА КОИ СЕ ГРАДАТ 

НА ЗЕМЈИШТЕ)) 

1. Вовед
Согласно Член 62 од Законот за урбанистичко планирање 

(Службен весник на Р.С.М. бр. 32/20)  се пристапува кон изработка на 
проектна програма за изработка на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 и КП 
2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште)) 

Урбанистичкиот проект ќе се изработи врз основа на 
- Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М.

бр. 32/20), Правилникот за урбанистичко планирање (Службен
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22),

- Издадените Услови за планирање на просторот бр. Y08121 од
05.2021 кои произлегуваат од Просторен план на РСМ за кои
Услови е добиено Решение од Министерството за животна
средина и просторно планирање со бр. УП1 15-1748/2021 од
01.06.2022 година.

- Решение за одобрување бр. 21-910/38 од 14.09.2021 година
- Останата законска и подзаконска регулатива која се однесува на

конкретната намена.
Оваа проектна програма произлегува од заинтересирано правно

лице – инвеститор. 
2. Содржина

Самата изработка на содржината од предметниот Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на урбанистички 
план за изградба на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 
2465, 2466, 2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 
(намена Е1.13  -Површински соларни и фотоволтаични електрани 
(фотонапонски панели за производство на електрична енергија 
кои се градат на земјиште)) ќе почива на Член 60 и Член 58 став 6 од 
Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. бр. 
32/20). Истиот треба да содржи: 

- Текстуален дел
- Графички дел и
- Нумерички дел со податоци сумирани во текстуалниот и

графичкиот дел на планскиот документ
Поконкретно, со обзир на тоа што се работи за измена и дополнување 



на урбанистички проект, содржината на истиот ќе биде согласно Член 
59, став 8 од Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) 

3. Подрачје на проектниот опфат
Границата на проектниот опфат е затворена полигонална линија 

со површина од 19180.12 m² / 1.92 ха и е дефиниран со следните 
координати на прекршочни точки: 

Во вака дефинираниот проектен опфат влегуваат КП 2463, 2464, 
2465, 2466, 2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево 

Врската со опкружувањето на проектниот опфат е пошироко 
регулирана со следните граници: 
- на север: граничи со КП 2460/2, 2460/3 и 2458/1
- на исток:  граничи со КП 2457/1 и 2471
- на југ: граничи со КП 2396 
- на запад:  граничи со КП 2462

4. Специфични потреби и можности за просторен развој на подрачјето
во рамки на опфатот

Се работи за урбанизиран проектен опфат во предходна постапка постапка
– Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба на 
фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 и КП 2468, КО 
Крушево - вгр., Општина Крушево (приложен како анекс на оваа ПП) која на 
информацискиот систем “е урбанизам” е заведена во постапката бр. 37335, а 
завршена со решение за одобрување бр. 21-910/38 од 14.09.2021 година.

Врз основ на наведената урбанистичко-проектна документација, во 
понатамошна постапка, Инвеститорот Друштво за производство, трговија и 
услуги ПТ ЕНЕРЏИ ДОО увоз-извоз Битола, обезбедил одобрение за градење 
со УП бр. 23-23 од 01.11.2021 год  издадено од Општина Крушево.  

Инвеститорот започна со градежни активности на ден 03.05.2022 година. 
Во текот на изградбата, најпрво се потреба од одредени измени на проектните 
барања за градбите и инфраструктурата во рамки на проектниот опфат, што го 
во одредена мерка иницира промена на проектниот концепт на урбанистичкото 
решение во градежната парцела, во која со урбанистичкиот проект е утврден 
простор определен со градежни линии во кој може да се поставуваат повеќе 
градби. Доминантните измени се однесуваат на типот, бројот и распоредот на 
фотоволтаичните панели, кои се иницирани пред се од технички односно, 
функционален карактер на електраната. 

N Y X N Y X N Y X N Y X

1 7520538,66 4579939,7 11 7520526,37 4579804,73 21 7520678,99 4579856,23 31 7520585,09 4579976,04
2 7520521,77 4579929,51 12 7520538,72 4579798,25 22 7520678,36 4579867,65 32 7520568,98 4579965,22
3 7520497,48 4579914,84 13 7520572,1 4579805,64 23 7520672,41 4579877,88 33 7520559,42 4579955,55
4 7520500,74 4579876,45 14 7520574,68 4579809,91 24 7520661,68 4579883,85
5 7520520,38 4579868,02 15 7520577,17 4579818,68 25 7520638,81 4579891,07
6 7520534,69 4579858,99 16 7520590,07 4579799,62 26 7520629,99 4579904,82
7 7520539,38 4579849,4 17 7520596,23 4579792,06 27 7520622,88 4579924,12
8 7520528,97 4579839,82 18 7520602,12 4579789,46 28 7520615,12 4579942,51
9 7520529,56 4579828,8 19 7520628,89 4579817,49 29 7520600,82 4579968,53
10 7520516,61 4579821,17 20 7520664,47 4579846,31 30 7520593,59 4579972,95



Поконкретно: 
Со измена и дополнување на проектниот офат треба да се 

овозможи задоволување на потребите на инвеститорот за изградба на 
фотоволтаична електрана со моќност до 1.5МW. 

Границите на проектниот опфат и неговите основни просторни 
карактеристики, како и вкупната  површина на градежна парцела 
остануваат непроменети. 

Наменската употреба на земјиштето, дефинирана согласно 
Член 77 став 1 од  Правилникот за урбанистичко планирање (Службен 
весник на Р.С.М. бр. 225/20,  219/21 и 104/22) останува непроменета: 

Утврдената поедниечна намена  Е 1.13 – Површински соларни и 
фотоволтаични електрани и понатаму останува доминантна, односно 
останува непроменета. 

Комплементарните намени Е1.8 – Инфраструктури за пренос на 
електрична енергија и Б 4.1 – деловни згради со канцеларии 
(портирница и администрација) остануваат како можни и понатаму, 
односно во функција на дополнување на поединечната намена 

Површини за градба – ќе подлежат на промена, бидејки 
избраниот тип на опрема (панели и инвертери) кој треба да се 
постават на терен, заедно со трафостаницата и портирницата инцира 
промена во начинот на организација на површината за градба, 
односно препарцелација. Согласно на наведеното, првично 
проектираната површина за градба, се дели на повеќе површини за 
градба, во случајот на 3 површини за градба.  

Нумеричките показатели на урбанистичките параметри за 
градбите во проектниот опфат – ќе подлежат на промена поради 
предходно наведеното. 

Внатрешни сообраќајници и начин на обезбедување на потребен 
број на паркинг места – промена во смисла на обезбедување на 
еднонасочен пристап на противпожарно возило со димензионирана 
внатрешна сообраќајница. 

Инфраструктура – врз основ на прецизно документираната 
инфраструктура на лице место ќе се изврши вклопување на секоја една 
новопланирана инфраструктура, со која во крајна линија ќе се изврши 
додефинирање на сите приклучни точки на основните водови во 
согласност со податоците, информациите и мислењата од државните 
органи. 

Општи услови за изградба, развој и користење на земјиштето и 
градбите кои важат за целата површина на планскиот опфат и служат 
за спроведување на урбанистичкиот план – остануваат непроменети 

Посебни услови за изградба, развој и користење на градежното 
земјиште и градбитен– остануваат непроменети 

Мерки за заштита – остануваат непроменети 



Со ставање во употреба на фотоволтаичната електрана ќе се 
реализира започнатиот одржлив концепт на планирање со кој се 
придонесува и обезбедува планиран и контролиран развој на 
предметниот простор, економски развој на поширокот подрачје, со што 
во крајна линија ќе се дополни севкупната рамковна слика од 
Просторниот план на Република Северна Македонија. 

Со ставање на употреба на фотоволтаична електрана нема да 
се предизвика загадување на животната средина. Сите предизвикани 
влијанија на истата ќе бидат во согласност и со целосно почитување 
на позитивната законска регулатива од областа на заштитата на 
животната средина, Условите за планирање на просторот и 
издаденото Решение од Министерството за животна средина и 
просторно планирање. 

5. Општи и посебни цели на проектирањето и програмските
содржини кои треба да бидат предмет на проектирање

Основната цел на изработката на Измена и дополнување на 
Урбанистички проект вон опфат на урбанистички план за изградба 
на фотоволтаична електрана на КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 и КП 
2468, КО Крушево - вгр., Општина Крушево (намена Е1.13  -
Површински соларни и фотоволтаични електрани (фотонапонски 
панели за производство на електрична енергија кои се градат на 
земјиште))  е согласно прописот за урбанистичко планирање од Член 
24 од Законот за урбанистичко планирање (Службен весник на Р.С.М. 
бр. 32/20) преку која се овозможува: 

- Рационално користење на просторот
- Максимално вклопување на инфраструктурата и објектите со

теренот
- Оформување на препознатлива амбиентална средина
- Почитување и заштита на правото на човекот на приватност
- Почитување и надградување на пејсажните вредности
- Оформување на културен пејсаж
- Вградување на заштитни мерки
- Почитување на законските прописи, стандарди и нормативи

во планирањето.
Определувањето на сите параметри за градбите кои се 

предвидуваат во рамки на проектниот опфат со  Измена и 
дополнување на Урбанистички проект вон опфат на 
урбанистички план за изградба на фотоволтаична електрана на 
КП 2463, 2464, 2465, 2466, 2467 и КП 2468, КО Крушево - вгр., 
Општина Крушево (намена Е1.13  -Површински соларни и 
фотоволтаични електрани (фотонапонски панели за 
производство на електрична енергија кои се градат на земјиште)) 
ќе биде основ за издавање на решение за измени во тек на градба. 
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